Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Syncro KT-200

Al .
ik oy e

% (]
i Eer;:_?‘\x\ 447

™ Sgrcitc —

KYOSHO Manual de Manutencao
Mofor.i'parts

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, tragcao nas 4 rodas

Fazer VE-X (com KT-200)

-,

( Importado e distribuido no A Pense em Seguranga !
Brasil por Hgbb}r One Modelo radiocontrolado ndo & um bringuedo !

Ccsnheg:a 3 linha de produtns Kyosho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto ndo

em www. HpbbyOne,com.br _ compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
O produto que vocé acaba de comprar usa baterias da alcance de crianr;as Tome todas as precaur;t&es
% recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas 20, iy A avel I
»*  contem substancias allamente venenosas e poluidoras durante a OpEeraga0. voce e 0 unico responsavel peia

Ao final de sua vida 0til, ndo jogue-as no lixo, Develva essas ba-  montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse

terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo. manual sempre a mao.
.\A;uda a presarvar o meio ambiente do Brasil )

As pspecificacies desse modelo estio sujeitas & aleraches sem prévio aviso

MNo.30913/30914

Copyright 2009 KYOSHO CORPORATION
3091373091 4-MMO1



Nectessarios a Operacao

Ferramentas necessarias Adverténcial
Cuidado ao manusear as ferramentas

Ferramentas Incluidas Ferramentas Acessorios
M Chave Allen B Chave Phillips (P, M e G) : :
Cola instantanea
" —F ) : :
b , T aty i H
1.5mm e—m———— a Alicate de bico E B Trava rosca E
B Chave Cruz pequena . " S
5 1" scwew | |
. ], poewenTl ]
. soamay ! : :
e '-f:f"""-. E E
et e : '
B Alicate de corte
! No.36219
L : Furador de carroceria :
= =
= : :
K\?::l“ — :
W Estilete
[T W,
Fasssssssssssssessnanesasnnnnnneennnnnsl

Antes de Comecar

1 e
- ) e fuiiivs O Certto
\/ ‘ P

Antes de comecar a montagem leia com atencao as seguintes recomendacdes :

Leia o Manual todo antes de comegar. S assim vocé terd uma visdo geral do que vai fazer.

Caonfira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, enfre em contato com a Revenda Hobby One onde
vocé comprou seu modela,

Atencdo com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesme sendo duro, aperie-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo aperte-os
dernais para ndo danificar a pecga. \eja a figura.



Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

@ Parafusos

Parafuso

( (D

Parafuso Cap

® Qutros

TP auto-atarrachante Parafuso 3x12

n
II B el i, l"_: ------------ l Imm
J2mm
Parafuso TP F/H Parafuso F/H

| AR
D: .
imm
!

Arruela 3mm Anel E 4mm
=i P | A o
(©))m, (F2 e
NS
Rolamento S5x10mm Bola Pillow 5,8mm
S5mm

©) [ O=
&) L -

Parafuso F/H Allen _12mm _ 10mm emm
)
' Como ler esse manual de instrucdes <Exemplo>

Omr

4)Bucha de metal 5x10mm

" ;
5..; |r1?:r King

O

Suspensao dianteira r

O}

(5)

: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Niumero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Nimeros Chaves. Para pedir pecas de

reposi¢ao, ache o numero chave na lista de pecgas de reposic¢ao e localize o Codigo da Pega na
coluna a esquerda.

rodapé da pagina.

: Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencao no




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual

; ,’ Aplique cola de V Monte o direito e o esquer- Maonte na ardem
=% ciancacrilato do da mesma maneira indicada
P 1 Aplique cola de Aplique trava rosca 2 Monte a quanti-
'S borracha X dade indicada
Aplique graxa X Deve ser comprado & parte P Aperte mas garanta a
i [l mobilidade sem folgas



Disposicao das Pecas Plasticas

e

o & =
g B e e R
ST T e L A !
[ M g
- e




Disposicao das Pecas Plasticas

@

Qo000 0000D00

(= oy

[coccooocoa} {

J

|[coccopoooo | G

=

00000000000

=: :-:_ @ﬁ {@2 [gﬁ @@
' [ ®
@ A= | —n_n_n

53




Diferencial Dianteiro

81) Eixo 4x27mm

[ =

114 Pine 2x11mm

U

-2

33,. Arruela Shim 4x10mm

©

B4 Arruela Shim 5x12mm
Parafuso TP 2,6x12mm

&) Eixo diferencial

(£ Anel O P5

H=N-Y

Diferencial Traseiro

11§ Pino 2x11mm

H

2
83 Arruela Shim 4x10mm

2

©

34 Arruela Shim 5x12mm

85 Anel O P5

@1 Eixo 4x27mm O l

©

| ]

Parafuso TP F/H 2 6x12mm

] (40) Eixo diferencial #% Rolamento 12x18mm




Eixo

{87 Rolamento 5x10mm {4 Pino 2x11mm ({17 Arruela Shim
' 5x7x0.5mm

— 2

Parafuso 3x3mm

Unidade central

(87 Rolamente 5x10mm

D””’"’ @/ﬂ

17 Arruela Shim

Sx7x0,5mm @ 4 \ N 'III ;éf
O R —-— .ﬂ

0 Pino 2x11mm

E Aplique trava rosca




Unidade Central

Diferencial dianteiro

|'-Ilr.I
W & u f-_ U f ™
E Eixo Dianteiro N se esse furo
3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm E/.E
Dhss 2

FParafuso TP 3x12mm

b
.

(i Bola Pilow 5,8mm prata I &)

@ Aplique graxa




s A
»Use esse furo

Diferencial traseiro

Parafuso TP F/H 3x15mm

D2

Parafuso TP 3x12mm

3x12mm
3x18mm

EW .......... 5

(i Bola Pilow 5,8mm prata

E Suporte da bateria

Parafuso TP F/H 3x10mm

[

™)
= =
3 \

|
'..'- r.;ll..

et

Ny

-_/.
¥ T
# s
|

g——— 3x10mm

r

3x10mm




E Salva Servo

Parafuso F/H 3x10mm

) - )

Salva Servo

() Bola Pillow 5,8mm prata

Monte na ordem
indicada

E Apligue trava rosca




Salva Servo

(i Bola Pillow 5,8mm prata

O:- 2

1 Servo diregdo

Farafuso TP 2 6x8mm

Parafuso TP 3x10mm

—

F

(8 Bola Pillow 5,8mm prata

® Neutro




Suspensao Dianteira

3x12mm

Parafuso TP 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

(1% Bola Pillow 5,8mm prata

Suspensao Dianteira

3x10mm E‘ SeiGitm
Parafusa TP F/H 3x10mm \g
i __. F Y 4 b




Suspensao Dianteira

<Esquerda=
{% Bola Pillow 5,8mm prata @
@ (- A
@
() Rolamento 5x10mm » Marcado “L” @
- @

{74 Parafuso superior
SuUspensaoc

<Direita>

Suspensao Dianteira

{74 Parafuso superior
suspensao

2

(B4 Parafuso eixo suspensao

Direita

m—

Monte o direito & o esquer-
R do da mesma maneira

“ Apligue graxa
2 s




Para-choque dianteiro

Parafuse TP 3x10mm

I 10mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

({® Bola Pillow 5,8mm prata




Para-choque traseiro ‘Egy ax10mm

3x10mm——

Parafuso TP F/H 3x10mm

Suspensao Traseira

{8 Rolamento 5x10mm <Esquerda=>

D __________ 4

(74) Parafuso suspensdo
superior

»Marcado “L"

=Direita=

Suspensao Traseira

Esquerda

(T4) Parafuso suspensdo

superior
(Cm 2
{89 Parafuso Eixo suspensao

———o-—

Direita

M Apligue graxa L b onte o direitoe o esquer-

#3 do da mesma maneira




Montante traseiro carroceria

30914T1
Subaru Impreza KX2 2007

3x10mm
M

Parafusa TP 3x10mm Jx10mm

T
I
I
i
I
L]
i
i
¥
]
I
L}
I
0

30913T1
Subaru Impreza KX1 2006

Parafuso TP 3x10mm

(e .

pRY Motor

Parafuso F/H 3x6mm

[m 4

Parafuso 3x3mm




Motor

A
Ix1Emm

3x10mm TP

aperte os parafusos.

| > Coloque uma folha de papel
por entre as engrenagens e

Motor

I10mm TP

310mm TR

(BOUoUD00000 )

Parafuso 3x8mm
Parafuse TP 2,6x18mm

Parafuso TP 3x10mm
Parafuso TP 3x18mm

Chassi Superior




Motor

Parafuso TP 2,6x18mm




(% Trava

/TUDO da antena

Bateria




Amortecedor

7 Terminal Bola 5.8mm
grande

&

| @&,
(1M Eixo amortecedor =
@ |
1l I
4 =
Anel E2,5 5

n

aprox.14mm

.t

..~ = Cubra o eixo com
¢ um pano antes de
prender com um

Q / alicate
/
» Dianteiro
> Traseiro

Amortecedor ‘

™ Puxe o pistao para
abaixo e preencha
com 6leo

Oleo

R
T B — Pistao
t
¢

> \Mova o pistdo para cima
& para baixo para expulsar
as bolhas de ar

» Coloque 6leo mais
uma vez

=
0

& 5

= 9
@ » Dianteiro

: » Traseiro
|

| Coloque (% sobre®)
Parafuse % prendendo @

b=

» Certifique-se de que
o pistdo se move
suavemente

33 Amortecedor

89 o @)

. »= Comprima a mola e instale @.

) » Dianteiro
»Traseiro

» Espacador 1Tmm

Monte na ardem
indicada




Amortecedor

Amortecedor dianteiro

<Dianteiro>

» Coloque a roda dentro » Gire o pneu sobre a roda » Depois de encaixar, apligue cola
do pneu de cianoacrilato

2 Monte a quanti- W' d Aplique cola de Aplique cola de
X dade indicada (Y¥.Y cianoacrilato barracha




Pneus & Rodas

<Traseira>

® Regule a altura para se
encaixar na carroceria

P4 Monte o direito e o esquer-
P Y o da mesma maneira




[ Trava

Bty Carroceria

2007 Subaru Impreza KX2

T
"

> se esse
furo

“-ﬂ?‘3 00
Pz

COo0O000

s

L

i

> |se esse
furo

> Use esse
furo

N
____{]ﬁ: cooo0o0]

0000

» se esse
furo

Precaugdes de Seguranca

® Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada.
® N3o ande em pisos molhados, lamacentos, arenosos, gramados ou com pedras.
@ \erifique sempre todos os parafusos, porcas e procure por pecas soltas.




Instalando Opcionais

Instalando difencial de 4 engrenagens chanfradas

? VZW020-01

@

Deve ser comprado & parte




Instalando Opcionais

Instalando estabilizador dianteiro . f £

5mm

Mo.1161

Parafuso 3x3mm .. - Smm
No.11a1ﬁ \ ® -

Parafuso 3x3mm
Jxi2mm

Regulando o Estabilizador Dianteiro

Primeiro regule os movimentos da direita e da esquerda. Alinhe os pontos onde os parafusos 4x8mm se
encontram com o anteparo. Use uma chave 2mm para regular o lado direito e esquerdo, para que
encostem no suporte ao mesmo tempo. Em sequida gire o excéntrico para regular os pontos inferior

direito e esquerdo.

- Parafuso 4x8mm

= - r{;j_'_\.:@ I -
1 _\& R Ny Sl v
} / =% \ [
Excéntrico > Regulagem Excéntrico
Ponto Inferior Estabilizador Ponto Inferior Estabilizador Bonte Infarion

. D Sar comgrads i pate




X-INHITVL 4T NOILYHOJHOD OHSOAY £LOZ Wybudded o

m|| (M4 dljieisg | XE

{H/4 diowg xg |@

_| ELOV4(ES)

<BlI8jUBeI]>

<BlIBUEIO>

i
! |
ﬁ h| {dLwwgLXE

4
— ugxe

E:EEm_E_m|_
epipojdx3 eisi\ @




Vista Explodida

Dianteira

<Amortecedor Dianteiro>

=
(4)Fao21

(35)FA006
3x12mm %J_-
G-;:il'”__ o= N
GeFaooe | (BFame
(i) 1284 o @
EDeRGOOT —  »,
@) raoos —1 2

{20 FaD0SE
! % ({92638

{18 FapDSE
. (@ FaT 101

L

% {if} 92638

{17)Fa005E

g 3x10mmi(TP)

{8)vzoza6K

—{18)FADOSE

g — 3x10mmiTP)




Salva Servo

@D FAo0Es — & :
R e
%:‘ " @raoose i;"
:é @ (Z8) FA00EB
1284 '
i _ﬁ I @F‘*ﬂ"ﬂ ﬁ—@mm
) FA00SB : FAI:IDGB
ﬁ (i) 1284 L

Chassi Superior

Ix10mm{TR) —ﬁ

\ %-—@ 1284
%— 2.6xBmm{TP)




Eixo Central

92051

V5002

IxAmim
f E FAOS4
Motor

3x6mm




Traseira 30013T1:

2006 Subaru Impreza KX

3091471 :
2007 Subaru Impreza KX2

.

% {Ilfaz2638

%- {02638

(1) FaonsE

e U G SR L
#
\

o
|

A 10mm(TP)

———=<Amortecedor Traseiro>

{41 Fap0a
u —{{)92051

%
\\ b ]
- ( ,;;ﬁ:.,
s, N GEADo7
b

" ., \.,@ F@EHGDUI ﬂ C-'Iq' FAOZY

R % 5
(9)FA003 %H,-— Y\

(B)Fan03

{raT 101




Diferencial

vZoi2
E1a7001
o
@vzum;% | .
}I\J_Fﬁ;ﬁ ~—@vzo12
&vzoi2 @ @ s {#2vzoiz
/ =X,
Ehvzorz — @ @)vzor2
Y

Amortecedor FAI00




Pecas de Reposicao

Mome Mome
BRG001| Rolamento Fechado 5x10x4mm | &2 x 4 Vs002| Conj.Anel engrenagem 40T | @M@x1
BRGO08| Rolamento Fechado 12:1814mm | 8x2 VZ012| Conj.Engrenagens diferencial| 82 G085 x4 D EIx8
BRGO14 Ru{amem Fer.hadu mgﬁxdmm Exz I"r'EBiEE Para-chogue preto Uratancu:l BEx1
j ¥ T@x1 Bx2 |
FA0DO3 | Conj.Brago Suspenséo /g“ ;i L WE007 | Diafragma HC branco | Wxa
FA004 | Conj.Cubo Articulado "“3 a2 M@Ex 1 1284 | Bola Pillow 58mm prata | ®x8
. rr &x 1 =
FADOSB| Conj. Tirante para-choque i?c r!| @2 x2 %x 4 1708 | Tubo antena preto | ®xs
—_ ;ﬂm ] =
FADOGB) Conj.Ligagtes @ ¢ ® B2123 | Servo KS-204WP (3 prova d dgua)| @ 1
FADOT | Conj.Eixo Rodas @T X 4 3@ x2 B2216 | Receplor Syncro KR-200 | x1
ﬂ %1 :
_F-“-WB C:"-':'I'IJ_-E'?'“:| Carda | x 4 r-'@ ORl | Motor Orion Brushless | @
\ U x
FAD12| Conj.Suporte Amortecedor | 5.. x E DEH @ 28191 | Kv-2400 }
FAD16| Conj.Eixo Suspensio Bx2 BBx1 92051 | Pino 2x11mm | @x10
FA-:H 7| Eixo Salva Servo :ﬁ;? x2 92638 | Pino | @®x 10
FA021 Conj.Pino King -:r_$ uff_l: x4 964418 Fita espuma Tmm | ®x1
FADS51 | Chassi Principal |'j$ %1 96643 | Conj.Arruela Shim 5x7mm | (f 210 pecas cada 0,110,203
FA052 | Tampa superior Iﬂ:_ﬁ DB 97001 | Eixo chanirado 4x27mm | BxE
| e x 1 )
FADS3 | Suparte bateria |1§ x%.‘:
FAQ54 | Conj.Eixo principlal |@@ %1
FAD55 | Montante motor i 88 x 1 [ - -
% Observagao | Algumas pegas ndo sao vendidas
FAS6468| Coroa 68T-48P ®x1
#a300| o Amortecsder | QG PERI0
“f";%"‘ Pinhio 33T-48P | @1
FA305 | Tampa receptor |4‘_"-2”'c 1 @xn
LA43 | Terminal bola 5,8mm |-ﬂ x12
V5001 | Caixa diferencial B®x2
Parafuso TP FH 2. 6x12mm x 8

33



Opcionais

FAWDOR2
FAWDO4
VW08
VEWD19
VEW0A0
VEWD41
VEW05
VZ084
VZ0845

VW0

VZWO020
-

VIW0E1

VZwan

vZorz
-2517

V072
-7
V2072
-3517
VZ073
-3516
VZo7a

-4016

Conj.Barra traseira
Conj.Mola Salva Servo Especial
Conj Engrenagem Chanfrada Ago 35T
Conj Engrenagem Chanfrada Ao 40T
Fiaca montants camocena dianteira carbony
Placa montants camocena trasein carbong
Conj Engrenagem chanfrada ago 38T
Conj.Barra dianteira
Conj.Barra dianteira macia
Conj.Engrenagem TCD

Selo caiva diferencial diantgiro
Para-choque uretano preto
Eixo chanfrado titdnio 64
Mola dianteira 2,521,7 ouro
Maola dianteira 3x1,7 preta
Mola dianteira 3,521,7 prata
Maola dianteira 3,5%1.6 ouro

Meola dianteira 4x1,6 preta

Rigida, média & macia
Mo lugar de 30,
Mo lugar de 7, (T4,

Mo lugar de (7, (78

Mo [ugar de (77, 781
Tipo rigido

Tipo macio

4 pegas

Mo lugar de 36,
Mo lugar de 31
2 pegas - dura
2 pagas - média
2 pegas - macia
2 pegas - dura

2 pegas - madia

Mo |

VZo73
-4516

W5197V
WE006
92491

92721

We0E5
=25

We065
-2
We065
27
WB065
-28
WE0ES
24
WB0E5
=30
WEQES
-3
We0E5
-32
WE0ES
=33
We06s
34
WEQES
-35
ORI
65123

MName

Mola dianteira 4.5x1,6 prata
Tampa Amortecedor S
Diafragma HC preto
Conj.Mola Amornecador 5
Conj.Mola macia

Pinhao 25T-48P

Pinhao 26T-48P

Pinhao 27 T-48P

Pinhao 28T-48P

Pinh&c 29T-48P

Pinhao 30T-48P

Pinhao 31T-48P

Pinhao 32T-48P

Pinhao 33T-48P

Pinhdc 34T-48P

Pinhdo 35T-48P

Controlador QRION R10

Maca - 2 pegas

2 pegas

Mo lugar de (8.8 peq;asé
Dura, média & macia
mais macias que 92491 |
No lugar de 5 |
Mo lugar de (&

Mo lugar de 50

Mo lugar de 3

Mo lugar de {3

Mo lugar de (&

Mo lugar de 5]

Mo lugar de {8

Mo lugar de 3

Mo lugar de (5

Ma lugar de {3

fil 1




B~ Carrocerias

i’

'::x . If II- =
Mo ‘ Mome ‘ Mo MName

FAB152 | Carrocenia Subaru Impreza KX1 | Adesives, Asroftlio, Mascara | 39_2;8? Adesivo Arta NSX

FABIS3-1| Adesivo Subaru Impreza KX2 39288 | Camoceria Toyola MR-S GT300 2007 | Adesivo, Aerofitlio, Mascara
FAB151| Camocera Subaru Impreza Concept | Adesives, Aeroftlio, Méscara | 39_2133 Adesivo apr MR-S

FAB151-1) Adesivo Subaru WR Concept 309289 | Camoceria AMG Mercedes DTM 2007 | Adesive, Aerafdlio, Miscara
39269 | Carroceria Supra 2005 Adesivos, Aercfolio, Mascara | 39_%39 Adesivo AMG Mercedes DTM 2007

39-?169 Adesivo Dynacity Tom's Supra jg_%gﬂ Adesivo Audi Ad DTM No 4

39277 | Carroceria Lexus SC430 Adesivos, Aerofélio, Mascara | 39292 | Carroceria Nissan GT-R GT500 2008 | Adesiva, Aerofdlio, Mascara
39277 | Adesivo Open Interface SC430 39292 | pdesivo Motul Autech GT-R

3922 | Adesivo Ferrari F430 GT | 39295 yesivo Calsonic Impul GT-R 2008

392686 | Carroceria Faitady Z GTS00 2007 | Adesives, Aerofdlio, Méascara 39_2195 Adesivo Lightning MeQueen

39‘21% Adesivo Xanavi Nismo £ i

.3923? Honda NSX GTS00 Adesivos, Aeroftlio, Mascara

=
i~ 7 Carrocerias Pintadas Completas
Mo, Mome ‘ ‘ Mo, Mome ‘
FABI0Z | Subaru Impreza KX1 Pronta | |
! VZBO0T| Porsche 911 GTZ2 branco Pranta

FAB103 | Subaru Impreza KX2 Pronta W

FABDOT| Arta NSX 2007 Franta VZB00B| Subaru Impreza WRC 2004  |Pronta

FABUUQE- MclLaren F1 GTR Gulf Pronta | - ‘-IZEmaE Porsche 811 GT3 RSR Pronta

FABO10| Aston Martin DBR No.008 LM 2008 | Pronta VZB015| Chevrovet Corvette C6-R Pronta

FAB1 011- Subaru WR Concept Pranta -

F‘ESFCK'}E; Subaru Impreza WRC Pronta




Mo ‘

92014
-40
92018
S
g2018
M

92018
H

AGTOM

AGTO02

Mo,

82012
BK

‘92012 |

W

192012 |

-BBK

92012

| -BwW

92012 |

-BKG

(92012 |

| -BKP

la2012 |

-BKY

192016 |

GL

|AGHOD1 |

-8W

| AGHO01 |

-85M

|AGHOO1 |
W

L/

>
@

Mome |
Pneu V-Slcks M-40MN
Pneu KC-Slicks macio
Pneu KC-Slicks medio
Pneu KC-Slicks duro

Pneu Radial 24mm (Semi Slick A)

Pneu Radial 24mm (Semi Slick B)

Maome

Roda Aaro 24 15 raios preta
Roda Asro 24 15 raios branca
Roda Aero 24 15 raios preta .
Roda Aero 24 15 raios branca
Roda Aero 24 15 raios verde -
Roda Aero 24 15 raios rosa
Roda Aero 24 15 raios amarela
Roda Impreza ouro

Reoda 6 raios branca

Roda 6 raios cromo

Roda 6 raios branca

Pneus

Largura 24mm

2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas

2 pegas

Mo,
AGTON
5
AGTO02
b1
FAT101
VZT001
M
VZTO01

S
VZTO0S

Mome
Prneu Radial 24mm Semi Slick A
Pneu Radial 24mm Semi Slick B
Prneu Rally Block
Preu Radial 24mm Semi Slick A
Pneu Radial 24mm Semi Slick A

Pneu Radial 2dmm Semi Slick A
Pneu Radial 24mm Semi Slick A

Largura 24mm

Largura 24mm 2 pegas

Largura 24mm 2 pecas

Largura 2dmm 8 pegas

Largura 2dmm 8 pegas

Largura 24mm & pecas

Largura 24mm 8 pecas

Largura 24mm & pecas

Largura 24mm 2 pecas
Largura 24mm & pegas
Largura 24mm 8 pecas

Largura 24mm 2 pegas

N,
. &,\{/’I

Mo, ‘

[

| VZHOO!
| -BW
| VZHOO1
! BK
| VZHOM
| GR
| VzHoo2
| VZHO03
BK
| VZH003
| GL
| VZH003
| GM
| VZHOO3
S

|VZH004
| 8

| VZHDOB
| BK
| VZHOOT
|_GL
| VZHDOT
L_OR

Espumas

MNome

ZE.H.W1 !Roda & raios branca

Roda @ raios branca
Roda 6 raios preta
Reda 6 raios verde
iRoda 7 raios prata

Roda 15 raios preta

iRc:-da 15 raios ouro

|

Roda 15 raios cinza
Roda 15 raios prata

Roda 5 raios prata

i Roda 10 raios preta offset 4mm

Roda NSX 6 raios ouro

IRoda & raios laranja

4 pecas instalado na roda

4 pecas instalado na roda
2 pegas
2 pegas
2 pecas
4 pacas instalado na roda

4 pecas instalado na roda

iLargurﬂ 24mm 2 pecas |
ILargura 24mm 8 pegas
Jul_argura 24mm 2 pecas
ILargura 24mm 2 pecas
|Largura 24mm 2 pegas
Largura 24mm 2 pecas
Largura 24mm 2 pecas
Largura 24mm 2 pegas
Largura 24mm 2 pegas
Largura 24mm 2 pecas .
iLargura 24mm 2 pegas

1
|Largura 24mm 2 pecas

Largura 24mm 2 pecas
l

[ [+ Mome
36250H| Espuma preta dura 4 pagas 92013 | Espuma interna | 2 pecas | |
36250M| Espuma média cinza 4 pecas . - -
362505 | Espuma branca macia 4 pegas



I
|

BRGOO1| Rolamento fechado S5x10xd4mm| 4 pegas . BH%]M Rolamento fechado Teflon 10x15x4mm | 2 pecas
BEEDSE‘ Rolamento encosto 5410xd4mm| 2 pegas BHGGIE Rolamento fechado3/16x3/8x3 | 2 pegas
BHESM " | Rolamento fechamento Teflon Sx10xdmm| 4 pegas BRG0170| Rolamento aberto 20x25x4mm | 1 pega
BRGO02| Rolamento fechado 5x8x2,5mm | 4 pegas BRGO18| Rolamento fechado12x21x5mm | 2 pegas
Eg%ﬂgﬂ Rolamento fechado encosto 5482 5mm | 2 pegas BRG0190| Rolamento aberto 3x6x2mm | 2 pecas
BRGO03| Rolamento fechado 4x8x3mm | 4 pegas BRGOAFD| Rolamento aberio flange 4x8x2mm | 2 pegas
Eg%ﬂga Rolamenio fechado encosto 4xBx3mm | 2 pegas BRG0200| Rolamento aberto 4x8x2mm | 2 pegas
BRGO04| Rolamento fechadoB8x14xd4mm | 4 pecas BRGO21| Rolamento fechado Bx22x7mm | 2 pegas
BRGO0S| Rolamento fechado Bx16x5mm| 2 pegas BRG022| Rolamento fechado 6x10x3mm | 2 pegas
BRGO0E| Rolamento fechadoBx12xd4mm | 2 pegas BRG023| Relamento fechado 3x7x3mm | 2 pecas
BRGOO7| Rolamento fechado3x6x2 5mm| 2 pegas BRG025| Rolamento fechado 6x13x5mm | 2 pecas
BRGOOTF | Rolamento flange 3x6x2,5mm | 2 pegas BRG026| Rolamento fechado 9x14x4 5mm | 1 pega
éHGmB Rolamento fechado12x18xdmm | 2 pegas BRGI270| Rolamento aberto 3x8x2 5mm | 2 pegas
BRGO0Y| Rolamenta fechado3xBxd4mm | 2 pegas BRGO28| Reolamento fechado Sx9x3mm | 2 pegas
BRGO11| Rolamento fechado8x12x3 .5mm | 2 pegas . BRG029| Rolamento fechado 7x11x3mm | 2 pecas
BRGO120| Rolamento aberto 8x16x4mm | 2 pegas BRG030| Rolamento fechado 2x5x%2 5mm | 4 pecas
BRGO13| Rolamento fechadodx7x2.5mm| 2 pegas BRG031| Rolamento fechado Sx11xdmm| 2 pecas
BRGO13F| Rolamenta flange 4x7x2 5mm | 2 pegas BRG100| Rolamento encosto diferencial | 1 pega
BRGO14| Rolamento fechado 10x15xd4mm | 2 pegas BEE‘IE?E Rolamento encosto 4x9x4mm | 1 peca
_ BRG103| Rolamento encosto 4 8x10x4mm | 1 peca

Jol®l®] Aws

DRGOZBK| Anel O P2 preto 10 pegas RG4S Anel O sificone P4.5 laranjal 15 pecas
' !GRG':'ER Anel O silicone P2 vermelho 10 pegas ORG0453| Anel silicone P4.5 slim 1 15 pegas
ORGO3| Anel O P3 laranja | 10 pecas QRG0S5 Anel O silicone PS5 laranja| 10 pecas
IGRGI;GEIH Anel O P3 preto ‘ 10 pegas ORGOSA| Anel O silicone P5 -.rermr-_-lho- 10 pecas
.GHG:EH Anel O P3 vermelho I 10 pecas ORGO6| Anel O silicone PG |Efﬂl'ljﬂ-- 15 pecas
EDREMW Anel O P3 branco . 10 pecas I0AGOEER| Anel O PE preto - 10 pegas
'DHGDS:& Anel O P3 com fenda 8 pecas [OAGIEEX] Anel O P18 preto 3 pecas
|ORGO4| Anel O P4 laranja | 10 pegas ORG12| Anel O silicone 10 pecas




By

| 72301 | Camegador rapido Power Zone AC/DC | 112 células

| 72321 | Power Zone PS-25A

| 96174 Falha anti-ruido

96160

96168

Oleos (40cc)

SiL
0100
SiL
0150
sIL
0200
SIL
0250
SiL
0300
SiL
0350
SIL
0400
SIL
0450
SiL
0500
SiL
D550
SIL
060D
sIL
| D650

Silicone selante

Folha Gel FRP 1,0

Pé Fluorine

Silicone #100
Silicone #150
Silicone #200
Silicane #250
Silicone #300
Silicone #350
Silicane #400
Silicone #450
Silicone #500
Silicone #5350
Silicone #500

Silicone #5650

MNome

para
amortecedores

ACI00V / DC12V

Previne vazamentos

Reparo e reforgo carocena

Reduz atnto

CII"CII.’J
SIL

SIL

SiL
1000}

SIL
11|:.[:|

SIL |
1200|
SIL

Sl
3000

SIL |
4IZJL1I:I

SIL
S000)

SIL

0800

0900]

2000'

6000

Slllmne #7000

Silicone #800

Silicone #5900

Silicone #1000
Silicona #1100
Silicone #1200
Silicone #2000
Silicone #3000
Silicone #4000
Silicone #5000

Silicone #5000

para

diferenciais

amortecedoras,

MNome

Trava rosca medio

Microlon

Lubrificanta Microlon

Graxa Juncio HG

siL
|rDDu
SiL
|1ncc@
SiL
| |30000
SiL
40000
IsiL
50000

i SIL
GO000
SIL
iﬂﬂECC'

| siL
|1C"JC*}.,

[ =i
{00000
SIL
1500000

10cc

Silicone #7000
Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
Silicone #50000
Silicone #80000
Silicone #100000
Silicone #300000

Silicone #500000

para
diferenciais

A, Elétricos

Para rolamentos 7 4cc

Para metais 20g

MNome




Acessorios

Mo Mome
1
‘I’KWC'CI'I'l Furador 23,5

YKW003| Chave de roda T 1/10 7mm |
1?ﬂUE||K§ Algca pequena preta

1'.-‘UUKP§ Alca pequena fluorrosa

1T00KY|

Alga peqguena fluoramarela

17TMBK; Alga média preta

1?01KF'; Alca média fluor.rosa

1701 K‘f’? Alga media fluor.amarela
1705 I Tubo antena branco
1706 | Tubo antena fluor.rosa
1707 | Tubo antena fluor.amarelo

1708

Tubo antena preto

36218 Estande instalagio amortecedor .
SE-EWHE Estande instalagaa amwtecedtr.'-ermﬁhn{
36228 Esands g s i e
SEEE'HEP:E Estands instalag3o amortcedor baixo preo |
36219 | Furador SP Knife Edge |

T

EEE1EIF'§ Furador SP Knife Edge plus
36303 ! Truer K.R.F. pneus de borracha |
36901 l Limpador spray Super Pm-\'ar:

38081 | Adesivo Team Kyosho

39778 | Adesivo Team Kyosho Works

Aluminio

18 pecas

| 18 pecas
18 pecas

: 18 pegas

. 18 pegas

.' 18 pegas

:. 6 pegas

.. G pegas

| 6 pagas

4 pecas

1110

3 pegas
3 pegas

80156
80163
80164
80480
80461
80462
80483
80464
80485
80466
87822
92022
96046
96161
961658
96172
BE641

96643

80152

Gabarito nguio da convergéncia 200mm
Gancho Mola/Chave estabilizador
Conj.Gabarito altura

Chave Cruz

Caixa de ferramentas DX
Caixa de ferramentas Pit Box
Caixa de ferramentas

Caixa de ferrameantas grande

Caixa de ferramentas média

Caixa de feramentas pequena

Caixa de femamentas musto pequena
Sacola Transmissor Team Kyosha
Gabanto altura do solo

Conj Arruela shim Bx8mm
Peso de ajuste

Fita de aluminio 40x2500mm
Caixa dleo silicone

Conj Arruela Shim 3x5mm

Conj Arrugla Shim Sx7mm

5,57 .0/8,0/110mm
342x300x387mm
420x240x330mm
330x230x85mm
410x264x43mm
232x122432mm

120x83x25mm

89x36x26mm 3 pegas

2 pegas

0,1/0,2/0,2 10 pegas cada
Para balancear o chassi
Para reparos e reforgos
16 pegas

0,10,2/0,3 10 pegas cada

0,1/0.2/0,3 10 pecas cada




Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| o

MNa. Tamanho {mm)

@ ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon

| at

Tamanho (mm)

C Anel "C’ (I Fundo Sextavado
. 1 | N 10 pe;as. Ineossnet | 4xd.5 Azul 4 pecas .r-51a£-u5H 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esien | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | %8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasies | 4x4 5 Prata -4_|;E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas @:i Cego 1S13012H | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁe;;as. 1500606 | 2.6%6 10 pegas 14513018H | 3x18 10 pecas
1-E0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas f-502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
- i-E0r0 | ET.0 6 pecas 1503006 | 3xh 10 pecas 1514000H | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 & peéas . 1-S03008 -3;5 1'5 pegas 1514015H | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2x1.6 10 peg.as- 150301 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-M2620 | 2.6%2.0 10 pecas 1506016 | 3x16 10 pecas 1514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pegas [L"":Z:l Fundo Sextavado Titanio
1-M4032 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 151300847 | 36 8 pegas
@ [D Porca MNylon 1503080 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 145130067 | 3n8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6%3 3 pecas 1504006 | %6 ;u pegas AT | 3x10 8 pegas
N33 | 3x3.3 5 pecas 1500 | 4x10 10 pegas LSINONHT | 3x12 8 pegas
-1-NJD-1-3N Jxd 3 5 pecas 14504015 | 4x15 10 pecas ;-5153:5'4T Ix15 8 pecas
.1-N~1E-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas D: Allen
© [Jf_] Porca Aluminio Nylon ' Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2,610 § pegas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Hiimad | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 1s060ETP | 2.6x8 10 pegas 1523008 | 3x8 5 pegas
ThEmAG | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pegas 1523010 | 3x10 5 pecas
phamaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .l-s.!y:lu ax12 5 pecas
.'-m-l.aw.-i. Ixd 3 Vermelha 5 pecas 1smmoe | 3x10 10 pegas . 1452305 | 3x1S S pegas
ENEMNAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Paorca Flange 1$0305TF | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
1-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1spamate | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-NagasE | Sxd.5 10 pegas 15030 | 320 10 pegas 1523025 | 3x25 5 pegas
14058 | 4x4.5 Ao Azul B pecas 1540100 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3%30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TR | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:||u 4x10 - 3 pecas -
@ E] Porca Flange Nylon TSMIITP | 4%20 10 pegas
1asern | 4x5.6 5 pegas ﬂ_:I Titénio Cego
.1 psoserna | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 1-503008T [ 3B 10 pecas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
15090157 | 3x15 10 pegas




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm) Mo Tamanho (mm) Qt | Tamanho (mm)
D'__._._I Cabecga Chata DI."_IE‘:‘ Cabega Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1532608 | 2,608 10pcs 1532606TP | 2,66 10pcs 1-542008 | 2x8 10pcs
1532612 | 2.6%12 10pecs 1-5326087F | 2,608 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-832612TP | 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x5 10pcs
1533010 | 3x10 10pes 15390087P | Ix8 10pies 1543012 [ 4%12 10pes
1533012 | 3x12 1l.'.l_p|:$ 1533007F | 3x10 10pes | []::‘.1 Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pcs 1-5330127P | 3x12 10pes 1-5420087P | 228 10pcs
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | 315 10pes 1.54?J1urp 2210 10pes
1533018 | 3x18 10pcs 1-5330187P | 3x18 10pes 1-5430047P | 3B 10pcs
1533030 | 3x30 10pes 1-5340157F | 4% 15 10pes 1-8430127P | 312 10pes
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38020TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 3X15 H;chs
1-534010 | 4%10 10pes 1m;sw|4x25 10pes T Sem Cabeca
1.534012 | 4x12 10pes [ Titanio Cabega Chata 553003 | 32 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-5330087 | 3x8 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 35 10pes
1-53-411'2&54):20 10pcs 15330127 | 3x12 10pcs .1-55‘.‘-&06 3x6 10pcs
D.—_:_] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpes 1553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 18340067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;ﬁ.
1-533006H | 36 10pcs 15340107 | 4x10 Bpos 1-853014 | 3x14 Spes
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4115 B end 1-553020 | Ix20 s
1-533010H] 3x10 10pcs 1-5340007 | 4x20 Apes .1-55?.025 25 Spes
1-533015H | 3n15 10pes D__"_"_I Titanic Cabeca Chata Sextavado 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | 3B . fpca = 1854008 | 4x8 ;ﬁ.
1-534005H | 426 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
1534004 | 4% 10 10pes 1533010KT | 3x10 Bpcs 1854020 | 4x20 Encs
1-SM02H| 4x12 10pcs 1-533IHT| 3x12 Bpes 1-555004 | Sxd Spos
1-5MH15H 4215 10pes 153IRISHT| 3x15 Bpcs 1-555040 | 5x40 5pcs
1-534013H| 4218 ;.-. Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-524020H | 4x20 5pcs 1-5X06TPT| IxB 10pcs Waed | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 Sncs 1-5030107PT| 3x10 10pes 10T | 2.6xTx0.5 10pes
HET0ETPT) 3x12 10pcs 1300805 | 3xBx0.5 10pes
1-53015TFT| 3%15 Bpes 1-Wa01010 | 3x10x1 10pcs
1-5305TPT| 4%15 apes ] 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinos | 4x10x0.8 10pes
1-5HIETRT| 4x25 4pcs sizs ) Sx12x0.8 10pes
TS | Tx11x0.5 Spes
1WTO 10| TA11%1.0 Spes
@ Arruela de Pressao
|.\'.'m155i[3xﬁxl 5 10pes




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

42



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

43



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

[Adi=l 577 ME=X

Manual de Instrucdes

KYOSHC
MoiorSporis

Automodelo radiocontrolado, com motor elétrico,
tragcdo nas 4 rodas, escala 1/10

PureTen EP Fazer VE-X (com KT-200)

,

( Importado e distribuido no A Pense em Seguranga !
Brasil por HDbb‘y’ One Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !

experiente&. MNao inicie a mUntagEm Enquantﬂ‘ nao

em www.HobbyOne.com.br ;
y _ compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
Yy, O produta que vocd acaba de comprar usa balerias do alcance de criangas. Tome todas as precaucoes
recarregaveis de Niquel & Cadmio. Lembre-se que elas Voo & s svel |
contém substancias altamente venenosas e poluidoras durante a operaqéo. _0':"" € 0 unico responsavel pela
Ao final de sua vida Util, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modealo manual sempre a mao,
@qude a presarvar o meio ambiente do Brasil J
As gapecificacbes desse modelo estdo sujoitas a alteragdes sem prévie avise

Imporado & Distribuido
no Brasil por
Conhiga muitos
outros produtos em
wwnw, HobbyOne.com.br mE

O Copyright 2009 KYOSHD CORPORATION

30913-T01

Mo, 30913 /30914



Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com atencao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
E=se simbolo indica onde tomar cuidado & essencial para evitar ferimentos em vocé e em outros

Proibido !
Esse simbolo indica agdies que NAO feitas, para evitar danos e acidentes.

@ Esse € um modelo radiocontrolado. Nao e um brinquedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, € necessario dar manutencgéo de
forma rotineira. Pegas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrdnicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com segurancga, siga as seguintes instrugdes.

AN\

Adverténcia !

: ® Proibido

» |nstale sempre as baterias indicadas e com a
polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
danos e & perigoso.

comegar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes
antes de montar e operar o modelo.




& ® Proibido Proibido
> Esse produto contém pecas pequenas e > N3o opere 0 modelo em lugares publicos,
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo COMm pessoas ou criangas por perto. Isso
sempre longe do alcance de criangas. pode causar acidentes e ferimentos.
Proibido
® Proibido
> Sempre verifique a carga das baterias do » Se o modelo se comportar de forma
radio. Com as baterias fracas, a transmissao estranha, pare imediatamente e descubra as
e a recepc¢ao falham. O modelo pode ficar fora causas. Enquanto o motivo nao for

de controle e causar graves acidentes. descoberto ndo opere o modelo.
Evite acidentes !

® Proibido

> Opere o modelo apenas
em lugares espacosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendagao

pode causar ferimentos.




Adverténcial
Para evitar acidentes e ferimentos, certifique-se de observar o seguinte:

® Proibido ® Proibido

» NZo ponha os dedos ou objetos nas » Durante e apos a operagdo o motor, as
partes moveis. baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

L

(A

Cuidado! Os exemplos a seguir mostram situacoes que devem ser evitadas

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves em areas muito bem ventiladas. Leia as
de fenda e Phillips sao cortantes. instrugdes das tintas.




‘#,

» Desligue sempre o receptor e o transmissor

quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

> N3o guarde o modelo em lugares muito
quentes ou sob a luz direta do sol.

» Sempre ande com o modelo com a
carroceria instalada.

Proibido

» Nao ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> \erifiqgue sempre todos os parafusos,
porcas e e procure por pegas soltas.

> Use apenas pecas de reposicdo e
opcionais da Kyosho.




A\ Usando o Sistema de Radio KT-200 com seguranca

Precaucdes de Seguranga no uso de sistema 2,4GHz

1 - O KT-200 opera na frequéncia 2,4GHz. Apesar dele previnir interferéncias de radio e

problemas serem muito incomuns, & importante garantir que a area utilizada & segura para
operar o modelo.

2 - Alem dos modelos radiocontrolados, outros equipamentos usam a frequéncia de 2, 4GHz : microondas
Wi-Fi, Bluetooth, telefones digitais sem fio, etc... Isso pode afetar o sistema de radiocontrole. Antes de
usar seu modelo verifique com atengéo se a area escolhida esta segura e se 0 modelo responde
corretamente aos comandos dados no transmissor.

3 - Por favor limite a quantidade de modelos operados na mesma area a 15.

4 - O KT-200 foi projetado para seu usado com modelos de superficie numa faixa de 100 metros. Por
favor, ndo ultrapasse esse limite.

O sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas direcdes.
1 - Como o sinal &€ mais fraco na ponta, ndo aponte a antena para o modelo.

2 - Nao segure o transmissor pela antena nem cologue nada de metal nela.

Precaucdes na montagem do receptor

1 - N&o altere o comprimento da antena do receptor




B Transmissor

W Carroceria

s N\

Ferramentas incluidas

B Chaves allen

1.5mm =

B Chave cruz pequena

Equipamentos nao incluidos

<Transmissor= M 4 pilhas alcalinas tamanho AA

Vel e

"“..,-E{/____.-' T
<Modelo=> : M Bateria Team Orion Ni-MH 7,2V
# Use apenas baterias Orion : :
com conectores Super Deans
: W Bateria Team Orion LiPo 7,4V (25-1P)

Power Zone PS-25A

i
SoanvgRdore Para bateria Ni-MH Para bateria LiPo 1 < <Fonte>
:
i
B No.72301 M No.ORI30126 |
Carregador AC/DC Power Zone Carregador LiPo Avionics Advantage Clubman 1 gy No, 72321
I
i
i
i
i

1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

Observacio: Nao use baterias Oxyride |

=

= @0
Cuidado: O compartimento das baterias do transmissor 1" o ot
possui-dispositivo para o fluxo invertido da-corrente. e W Chave Phillips
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 14
Amm

T

=4




Antes de Operar

Carregando a Bateria

# Antes de carregar a bateria leia as instrugbes do carregador e da bateria

Bateria 7,2V
(vendida separadamente)

Carregador
(vendido separadamente)

" —m= Observe a » Encaixe corretamente
direcao

Preparando o Chassi

@ Removendo a carroceria %F

™ Carroceria




@ Instalando a Bateria

» Conecte a bateria

5
> Certifique-se de que
esteja desligado

Trava

Chassi

Placa da bateria

Bateria totalmente
carregada no passo

Carroceria




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-200 — Ajuste do Ponto final do

Acelerador
Regula a quantidade de
movimento do acelerador para

Chave de reversao dos " i frente e freio
Servos _ Reversdo do servo Reverséo do servo
Esse modelo usa a posigdo normal da Diregéo do Acelerador

para a direcdo e para o acelerador

Mormal

| LED Indicador
O LED acende quando o

Al - iy transmissor & ligado.
0, 0 A-EPAZE_
v\_‘) STEERING
DLUALFATE
Curso duplo da Direggao —— (AT LEVEL
Regula o angulo da diregao ¥ :.-1%*_ LEd ;—_ﬁ__'m-"

Trim da Diregao
Requla a diregdo em peguenos
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

Antena
Trim do Acelerador

Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo ndo
ande sozinho

Volante da direcao
Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Interruptor :
Gatilho do Acelerador
Move o modelo para frente, freia e da ré

Tampa da bateria

QOutros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor

n Instalando as baterias

@ Retire a tampa

10

O

@ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA € Feche a tampa.

como ilustrado

LED Indicador

™ Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

STEERING
DUALRATE

Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

AT LEYIRL.
*-?I 2, Tkl }f

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de

comprimento. Verifique antes de comprar.

Isso pode causar

A\

Cuidado !
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

aquecimento, vazamentos, danos e & perigoso.




Preparando para Dirigir

P
Transmissor @ Importante

da Diregao

Normal Normal
- L N N Esse modelo usa o servo da
REW 1]]]”] wom REY | m]m — ;
o R direcdo e do acelerador na
mmmrf;Wa posicdo normal
LT f,f "'.,

Chave de reversao

-

Chave de reverséo
do Acelerador

L. o

» Interruptor no chassi

Chassi

EEE R R R R R RS RS E R R R R R R R R R R R RS R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R E R R R R R R R R

B A sincronizacio do transmissor com o receptor é feita na fabrica e ndo precisa ser

Sincronizando ajustada.

@ Ligue o transmissor

Botdo de

8 Ligue o receptor sincronizagdo

© Quando o LED no receptor estiver piscando,
pressione o botdo de sincronizagao.
* Se o transmissor nao estiver corretamente sincronizado com
o receptor, pressione o botdo de sincronizagéo no receptor

© Quando o LED acender, a sincronizagéo varias vezes continuamente.

esta completa.

R OE R R R E R R R R B EEEE SRR R SRR R R EEE RS EEE SRR EEEEEEE RS R R EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE RS EEEEEEEEEEEEE RS R EEEEEEEEEEE

& Mo caso de interferéncia nos sinais de radio, o servo do acelerador pode
ser travado numa posigdo pré-determinada agui. A posicéo totalmente
freada € recomendada para modelos com motor & explos&o,

Regulagem do “Fail Safe”

@ Ligue o transmissor e depois o receptor.

@ Pressione o botdo "Fail Safe”

© Mova o gatilho do acelerador para posigdo totalmente
freado. Pressione o botal “Fail Safe” de novo,

g

Botio Fail Safe

© Quando LED ficar aceso, a regulagem do “Fail Safe”

esta completa, # O “Fail Safe” ndo é regulado

na fabrica.




Direcs ® Para checar se 0s movimentos
req=ao estdo corretos, coloque o
modelo sobre um estande
® Opere o volante da direcdo e verifique se as rodas se movem
nas diregdes corretas
l
I T FoT
Neutro ! Esquerda Direita Esquerda Direita
I
T ]
Esquerda Direita ; * A quantidade de movimento nas rodas,

i L == e & proporcional & quantidade de movimento
: { ~ 3 By feito no volante de diregao.
E Y » Q I ©
Ve el beee. ¢ B ™ Se as rodas dianteiras se moverem na diregéo
: ALY, ‘_m i T \ contraria, mude a chave de reversdo do servo.
; .IHH G2 y _ J“'l II‘-; "l.n"eja pég“]
¥ ot
£ L
|
|

Regulagem do Curso Duplo > Use a regulagem do Curso Duplo da Diregdo para alterar o dngulo da rodas.

(D/R) da diregao

Regule o D/R a seu gosto
<Maior dngulo> <Menor angulo>
g Curso Duplo da 9
Direcéo (D/R)

STEERING
DuAaL RATE

.~

Maior dngulo Menor &ngulo

R E R R R R R R R R R R R R R R E W R R R R R EEEE R R TR RN EEEEEE]

7 Ajuste Fino da

E rd Direit
Diregdo (Trim) squerda ireita

»Quando ligar o chassi e as rodas néo ficarem retas, use o Ajuste Fino (Trim)
para corrigir a posicio.

® Regule de novo andando com o modelo.




<Funcéo Protecéo contra Super-Aquecimento>

® O Controlador de Velocidade & desligado automaticamente
caso haja super-aquecimento.

A\

Cuidado!
<Func3o Desligamento Automatico>
@ O Controlador de Velocidade é desligado automaticamente para que
a bateria ndo seja descarregada demais. Quando o LED comecar a piscar, pare
o modelo e recarregue a bateria.
# Usando bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
quando uma carga & aplicada
Controlador de Velocidade
® \/oltagem de Entrada : 6 células Ni-Cd/Ni-MH ® Frente, Freio e Ré
2 células Li-Po
® Corrente maxima continua : 25A ® Fungao auto-desligamento
@ Corrente de pico : 90A ® Funcao protecao super-aquecimento
® Resisténcia : 0,0050 ® Fungdo perda transmissor
® Peso : 38g ® Tamanho : 36x28x16mm

® BEC : 6V /1A @® Motor Brushless ; 2400KV




Controlador Eletronico de Velocidade

B Regulando o Controlador de Velocidade

» \eja o diagrama ao lado e certifique-se de que

as conexdes estejam corretas.
Bateria @

Cabo laranja
' Motor

/

<Como reqular= Cabo azul

Motor Cabo amarelo

Motor

© Confirme que o controlador
esteja desligado

@ Ligue o Transmissor

el i ey, Ry

€ Regule o EPA (ATV) no Transmissor para 100%. Certifique-se
de que a fungao ABS esteja desligada.

© Enguanto pressiona a Tecla de Ajuste, ligue o controlador.

© Confirme que o LED vermelho esta piscando.
Solte a Tecla de Ajuste.




» Isso coloca o controlador no Modo Regulagem. Siga os passos 1~3.

@ Ligue o Transmissor @ Pressione e segure © Ligue o receptor
a tecla de ajuste

LED vermelho

Apos confirmar que o LED vermelho pisca, solte a

1. Neutro tecla de ajuste

|

* Posicione o gatilho do acelerador no neutro e pressione a Tecla de Ajuste. O LED
verde pisca 1 vez.

LED verde pisca e um bipe soa do
motor.

2. Ponto maximo para frente

* Abra totalmente o gatilho do acelerador e pressione a Tecla de Ajuste. O LED
verde pisca 2 vezes.

LED verde pisca duas vezes e dois
bipes soam do motor.

3. Freio e Ponto maximo da Ré

* Feche totalmente o gatilho do acelerador e pressione a Tecla de Ajuste.
O LED verde pisca 3 vezes.

O LED verde pisca 3 vezes, o motor
bipa 3 vezes.

N

# Aregulagem agora esta completa. O Controlador LED verde
funcionara depois de 3 segundos.




M Verifique se o LED indica algum problema com o funcionamento do Controlador

® O LED néo acende se o gatilho do acelerador estiver em neutro

» Andando para frente ou ré o LED acende vermelho. Freiando o LED pisca.

» Quando o acelerador chegar na posi¢ao maxima, o LED acende verde

M Regulando o Controlador de Velocidade

» O Controlador de Velocidade Vortex RS possui varias regulagens que podem ser alteradas usando

a Tecla de Ajuste.

<Lista de Itens programéaveis>

Iltens programaveis valorss
e ' | 2 ) B s | s |7 ] ]
[Badis Inerns J

1. Modo Movimento Frente+Freio | FrentetRe+Freio

2. Forga do freio o o 1% s | oam | oaw | ow | e

3. Corte Baixa Voltagem | Sem protecdo | 2,6ViCélula | 2,8Vvicelula | 3VICél | 3.2viCél |3 4VICel

4. Modo Start Mivel 1 Mivel 2 Nivel 3 Mivel 4

5. Forga do Freio Max 25% 50% 75% 100%

#1 Regulagem padréo




@ Desconecte os cabos do motor e faga os ajustes com o transmissor desligado.

B Use a tecla SET no Controlador Eletronico de Velocidade (ESC)

Passo A : Conecte a bateria ao ESC

= 2

Ligue o ESC

_—

Segure a tecla SET por 5 segundos e todos os itens serfo
zerados. A luz vermelha pista 3 vezes

Pressione e segure a tecla SET por
1 segundo. A luz verde pisca.

R 2

Solte a tecla SET para entrar no

Modo Programa
1 Cligue a tecla SET

Entre o primeiro item. Luz verde pisca
1vez

Segure a tecla
por 1 segundo

Clique a tecla SET

Entre o segundo item. Luz verde

pisca 2 vezes
Wiiean Segure a tecla
3 Clique atecla SET 13 sequndos
Entre o terceiro item. Luz verde
pisca 3 vezes
Sequre atecla
por 3 segundos

Escolha o item do programa

A luz vermelha pisca indicando a primeira opgéo

do primeiro item.
1 Clique a tecla SET

A luz vermelha pisca 2 vezes indicando a
segunda opgao do primeiro item

i Clique a tecla SET

A luz vermelha pisca 3 vezes indicando a
terceira opgao do primeiro item

Escolha a opgéo desejada do segundo item
clicando na tecla SET

Escolha a opgao desejada do terceiro item
clicando na tecla SET

Escolha a opgdo desejada

Pressione e segure a tecla SET por 3 segundos
para salvar a opg&o. A luz pisca verde e vermelho.

E 2

Desligue o ESC para sair do Modo Programa ou
escolha outro item a partir do Passo A,




<Valores Programaveis=>

1. Modo Andando

1.1. Frente com Freio ; Esse modo & recomendado para competicdes
1.2. Frente/Ré& com Freio : Recomendado para todas as condiges

Observacgdo : Quando vocé move o gatilho do acelerador de Frente para Ré, o controlador de velocidade
comega a freiar o motor. A Ré ndo é ativada imediatamente.

2. Forca do Freio
Regule a quantidade de freio (ao soltar o gatilho do acelerador). Isso pode melhorar o compartamento
do modelo em varias condigbes. Com a caixa de programacao (opcional) os incrementos podem ser de 1%.

3. Corte Baixa Voltagem
Essa fungdo protege a bateria de excesso de descarga. O controlador detecta a voltagem baixa a qualquer
fempo. Se a voltagem estiver abaixo da configurada como limite, a energia & cortada e o LED vermelho
pisca 2 vezes. Existem 6 tipos de configuragbes disponiveis para esse fungdo, usando a Caixa de
Programagao (opcional).

4. Modo Partida

Mo Modo 1 o modelo tem uma partida suave. No Modo 4 o modelo fica muito agressivo. Para desfrutar
da arrancada mais forte & necessario instalar uma bateria de alta capacidade de descarga.




Dicas de Operacgao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

s FPressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o
modelo para a direita e para esquerda

3

m ressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa
operacgao sentindo o controle da velocidade.

2
il
1

[
l\\_‘_' g _'

@im

s Se voce se sentir inseguro com a direcgao,
pratique com o transmissor virado para voce.




5

= [nicialmente regule o Curso Duplo da Diregao
para obter menor resposta da Direcao.
Veja a figura.

STEERING
DuAL RATE

Maior angulo Menor angulo

s Cuidado para nao acelerar
abruptamente enquanto faz a curva

s A medida que vocé se acostume com os controles, aumente
gradualmente a velocidade

mr Pratique fazendo a figura oito.




Problema

Solucionando Problemas

Motivo

Transmissor ou receptor desligados ==

Solucao

Ligue como mostrado na Pag.12

»

Bateria no modelo sem carga =) Sigas as instrugdes e caregue cometamente
Modelo ndo se move Conector solto no receptor =) Encaixe os conectores

Devido a alta temperatura o ]

sistema foi desligado = anere esmar

Pareamento incompleto == \/eja o manual do KT200 pag.5

Bateria descarregada ms) Sigas as instrugdes e carregue corretamente
Sem controle - - -

Ru:::dgwa ou linha de transmissao s Ande em outro lugar

proximas

TRIM da dire¢do desregulado =) Regule como mostrado na pag.14
Mo anda reto -

Porca da roda solta mmp Aperte as porcas das rodas

TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Mo para

ESC desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16

TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Né&o da re

ESC desregulado == Regule como mostrado na pag.15 e 16

Bateria descarregada =) Consulte as instrugbes e carregue

Sujeira na transmissao =) Dé manutencdo
Anda devagar

Folga de engrenagens muito pequena mep Regule

Motor sem poténcia Trogue o motor

Anda de ré

-

Cabos do motor conectados
errado

Inverta os cabos

Motor ou controlador

Relagdo da transmissdo muito alta ==

Troque por um pinh&o menor

(ESC) esta superaquecido

Folga de engrenagens muito pequena mslp

Sujeira nas partes moveis

Regule a folga

As partes moveis devem girar suavemente




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

23



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




